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1 Úvod

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na testování pohybových schopností u dětí

mladšího školního věku. Testovala jsem chlapce, kteří se věnují florbalu. Vybrala jsem

si florbal, protože jsem se mu dlouho aktivně věnovala a několik let jsem trénovala

chlapce, kteří byli právě ve věku 6 – 11 let.

Florbal je kolektivní hra, kde děti mohou získat nové přátelství. Kolektiv je pro jedince

velmi důležitý zejména pro rozvoj jeho osobnosti. Dítě se naučí lépe vyrovnávat se

stresovými situacemi, přijímá další autority, učí se disciplíně. V dnešní době je důležité

učit děti aktivně trávit volný čas, protože chceme předejít kinestetickému způsobu

života. Florbal je jednou z možností, jak aktivně trávit čas.

Florbal je velmi oblíbeným sportem. V posledních letech zažívá velký nárůst florbalové

základny. Věnuje se mu hodně dětí, studentů i dospělých. Myslím, že důvodů, proč se

florbal stává tak oblíbený, je hned několik. Jeden z těch důvodů je podle mě, že je to

rychlá atraktivní hra. Když jeden tým vede o tři branky, ještě to nic neznamená. Dalším

důvodem je to, že není tolik finančně náročný oproti jiným sportům například lednímu

hokeji. Také florbal učitelé zařazují do výuky tělesné výchovy, kde si ho žáci mohou

vyzkoušet, navíc kroužek florbalu má v nabídce velké množství škol. Sportovní

televizní stanice zařazují zápasy florbalu pravidelně do svého programu, dokonce

můžeme sledovat i vysílání zápasů ze švédské ligy. Florbal se tím dostává do

podvědomí lidí víc a víc.

Cílem mé diplomové práce je zjistit úroveň pohybových dovedností chlapců mladšího

školního věku, kteří se věnují florbalu. Florbalový klub Start 98 Praha trénuje na dvou

místech - v ZŠ Kunratice a v ZŠ Táborská, společně ligovou soutěž nehrají, proto jsem

otestovala obě tréninkové skupiny. Také budu chtít porovnat chlapce, kteří v kategorii

elévů a mladších žáků jsou rozděleni podle výkonosti. Chtěla bych také porovnat

výsledky chlapců, kteří trénují dvakrát týdně oproti těm, kteří trénují třikrát a vícekrát

týdně. Zároveň budu také zjišťovat, jakou mají chlapci pohybovou úroveň ve srovnání

s běžnou populací.
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2 Cíl a problém práce

2.1 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je zjistit úroveň pohybových schopností u dětí mladšího

školního věku. Konkrétně u chlapců ve věku 6 – 11 let, kteří se věnují florbalu.

2.2 Problémy práce

Ve své diplomové práci si budu klást tyto otázky:

1. Jaká je úroveň pohybových schopností u chlapců mladšího školního věnující

se florbalu?

2. Jak velký rozdíl v úrovni pohybových schopností bude mezi chlapci, kteří

trénují v kategorii elévů a mladších žáků v Kunraticích a jsou rozděleni

podle výkonnosti?

3. Jak se budou výsledky naměřené u chlapců, kteří se věnují sportu dvakrát

týdně lišit od chlapců, kteří se věnují sportu třikrát a vícekrát týdně?

4. Budou lepší, případně jak velký bude rozdíl mezi chlapci, kteří se věnují

florbalu, a běžnou populací?
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3 Florbal

3.1 Charakteristika florbalu

Florbal je hra, která přitahuje zájem lidí, i přestože je to hra, která má krátkou historii.

Ale také je to hra, která se rychle rozvijí a mezi tradičními sporty, jako je hokej a fotbal,

našla své místo. Florbal je kolektivní hra, která poutá pozornost veškeré věkové

kategorie. Je to nenáročná hra nejen charakterem hry, ale je i materiálně, provozně a

finančně nenáročná. Florbal pro začínající hráče může být atraktivní tím, že při hře má

hodně kontaktu s míčkem, přichází do souboje s protihráčem a má příležitosti na

vstřelení branky. Je jasné, že přispívá k rozvoji pohybových dovedností, ale také má

vliv na charakter člověka. Florbal dbá na hru fair-play, rozvíjí kreativitu, dochází

k rozvoji odolnosti proti stresovým situacím, rozvíjí vůli a nabízí nový kolektiv, ve

kterém dochází k rozvoji sociálních vlastností.

Florbal je řazen mezi týmové sportovní hry brankového typu. Vždy proti sobě soupeří

dvě družstva. Zvítězí družstvo, které nastřílí více branek po dobu utkání. Hraje se na

hřišti, které je ohraničeno mantinely. Při utkání proti sobě na hřišti stojí dvě družstva po

pěti hráčích plus brankář na každé straně. Hráči mohou střídat bez omezení, mnohou se

pohybovat za brankami. Hráči mají hokejky, brankáři hokejky nemají, v tom se florbal

liší od hokeje. Hráči na brankáře mohou vystřelit míček až o rychlosti 200 km/h. Na

průběh hry dohlíží dva rovnocenní rozhodčí.

V publikacích někteří autoři uvádí, že florbal je invazivní hra, to podle dělení Tomajka

(1999), znamená, že invazní hra je hra, při které je utkání limitováno časem a o

výsledku rozhoduje rozdíl získaných bodů. To znamená, že cílem takové hry je

v určitém čase dát co nejvíce gólů.

„Svou dynamičností a atraktivitou je florbal předurčen k tomu, aby se stal jedním

z nejpopulárnějších domácích sportů. Snadno se učí, je minimálně náročný na vybavení

a má jednoduchá pravidla. Jeho benefity ocení sportovci trénující několikrát do týdne,

stejně jako rekreační florbalisté trávící volný čas aktivně s přáteli. Divácká atraktivita je

zaručena díky proměnlivému hernímu ději, vysokému tempu s řadou chytrých akcí,

množství vstřelených branek a častým zvratům ve skóre.“ (Kysel, 2010)

Florbalová komunita si zakládá na přátelství a důsledném dodržování principů fair-play.

Ale vzhledem k rychlému rozvoji sportu, myslím tím zejména rozvoj členské základny,

která v posledních letech rapidně narůstá, nastaly problémy, se kterými momentálně

florbal bojuje. Některé oblasti se nerozvíjejí tak rychle, jak by bylo nyní potřeba. Odráží
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se to hlavně v nedostatku kvalitních trenérů, kteří by dál mohli předávat své zkušenosti.

Florbal bojuje i s tím, že má nedostatek kvalitních sportovních hal. Ale můžeme

konstatovat, že se situace rok od roku zlepšuje.

3.2 Historie florbalu

„Historie florbalu nezačíná ve Skandinávii, florbal vznikl v USA v roce 1958, kde

dělníci vyrobili první plastové hole. Na počátku sedmdesátých let švédští hokejisté

v letním období v tělocvičnách začali hrát hru innebandy. Hráli s různými typy míčků i

lehkých puků. Poté přišel nápad sjednocení do jednoho sportu. Vyráběly se nepružné

hokejky a míček převzali od baseballistů, kteří děrovaný míček používali při zimních

trénincích v hale. Poté se florbal rozšířil do Finska, kde se mu říkalo salibandy.

Švýcarsko společně se Skandinávskými zeměmi v roce 1986 založilo Mezinárodní

florbalovou federaci (International Floorball Federation, dále jen IFF) a sjednotili

florbalové pravidla. Začali se k nim přidávat další země, v roce 1993 se přidala i Česká

republika. První mistrovství Evropy mužů se konalo v roce 1994 ve Finsku. V roce

1996 se konalo první oficiální mistrovství světa ve Stockholmu.“ (Skružný, 2005)

Michal Bauer, průkopník florbalu u nás, popisuje cestu florbalu z Finska do Česka.

Když jako student na výměnném pobytu zkusil poprvé hrát florbal. Poté Finové do

Prahy přivezli jako dárek pár florbalových holí a míčky. Bratři Vaculíkovi popisují

jinou cestu. Ti se k florbalu dostali přes cestovní kancelář, jejíž ředitel přivezl do Prahy

na ukázku florbalové hokejky. V roce 1992 Češi startovali na turnaji v Budapešti. Do

Prahy si odvezli mantinely a přivezli si i možnost pořádání turnaje, který má dnes u nás

velkou tradici. Turnaj Czech Open se odehrává v srpnu a do Prahy přijíždějí nejlepší

týmy ze Švédska, Finska, Švýcarska a samozřejmě z mnoha dalších zemí. Florbal není

olympijský sport, Mezinárodní florbalová federace usiluje o to, aby se jím stal. Jeden

z důvodů, proč florbal není na olympijských hrách, je to, že je málo rozšířený ve světě.


[…]


Celostní motorický test se zaměřuje na testování obratnosti, vytrvalost a síly. Hypotéza

se potvrdila, protože pouze jeden hráč dosáhl na výsledek průměrný, to je 1,3 %.

Zbylých 98,7 % hráčů svůj výsledek zařadilo mezi výsledky podprůměrné. V celostním

motorickém testu hráči, kteří se věnují sportu třikrát a vícekrát týdně, měli lepší

výsledky o 49,47 %. Tento výsledek je velmi výrazný ve srovnání s předchozími

testovanými disciplínami. V celostním motorickém testu elévové, kteří jsou zařazeni do

lepší výkonnostní skupiny, získali lepší výsledky o 13,91 %. U mladších žáků je to

podobné. Mladší žáci, kteří jsou zařazeni do lepší skupiny, získali lepší výsledky o

13,78 %.

Z výsledků můžeme usoudit, že test pro hráče byl velmi náročný. Když jsem hypotézu

stanovovala, myslela jsem si, že testovaní hráči dosáhnou právě v tomto testu nejhorších

výsledků. Ale nepředpokládala jsem, že to bude takhle jednoznačné. Protože mladší

školní věk je pro rozvoj obratnosti nejpříznivějším věkem. Může to být způsobené tím,

že v tréninku se tolik nevěnují obratnosti. Výsledky testu mohou ukazovat, že pro hráče

mohlo být náročné spojení obratnosti, silových a vytrvalostních schopností.

Měření ukázalo, že hráči florbalu vynikají nad běžnou populací v leh – sedu opakovaně

a ve skoku dalekém. Výsledky nám také ukázaly, že florbalisté jsou na průměrné úrovni

v člunkovém běhu 4 x 10 m a ve vytrvalostním člunkovém běhu, když výsledky

srovnáme s běžnou populací.
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10 Závěr

V této diplomové práci mým hlavním cílem bylo zjistit úroveň pohybových schopností

chlapců mladšího školního věku, kteří se věnují florbalu. Jejich výsledky porovnat

s běžnou populací.

V této diplomové práci jsem došla k těmto závěrům:

V první hypotéze jsem předpokládala, že hráči, kteří jsou zařazeni do lepší výkonnostní

skupiny, budou dosahovat minimálně o 10 % lepších výsledků než hráči, kteří jsou

zařazeni do horší výkonnostní skupiny. Měření neprokázalo hypotézu. V kategorii elévů

průměrné výsledky hráčů, kteří hrají Ligu elévů 5+1, to jsou hráči, které řadíme do lepší

skupiny, byly ve všech testovaných disciplínách průměrně o 17,7 % lepší než hráči,

kteří hrají Ligu elévů 3+1. V kategorii mladších žáků se také hypotéza nepotvrdila.

Protože hráči, které trenéři zařazují do horší skupiny, dosáhli lepších výsledků v

člunkovém běhu 4 x 10 m a ve skoku dalekém z místa. Výsledky v kategorii mladších

žáků byly ovlivněny tím, že ze skupiny hráčů, kterou trenéři označují jako lepší, byli

otestováni pouze dva hráči.

Ve druhé hypotéze jsem předpokládala, že minimálně 40 % hráčů dosáhne

nadprůměrného hodnocení ve skoku dalekém z místa. Tato hypotéza se potvrdila,

protože 51,6 % hráčů svůj výsledek zařadilo do nadprůměrného hodnocení. Průměrná

úroveň pohybových schopností, které jsem testovala skokem dalekým snožmo, je

průměrná až nadprůměrná.

Ve třetí hypotéze jsem předpokládala, že v testu leh – sed opakovaně minimálně 60 %

hráčů svůj výsledek zařadí do nadprůměrného hodnocení. Hypotéza se potvrdila,

protože 61,3 % hráčů získalo nadprůměrný výsledek. Leh – sed opakovaně dopadl

nejlépe ze všech testovaných disciplín, pouze 4,8 % hráčů získalo podprůměrný

výsledek. Průměrná úroveň leh – sedu opakovaně je nadprůměrná.

Ve čtvrté hypotéze jsem předpokládala, že v člunkovém běhu 4 x 10 m minimálně 50 %

hráčů dosáhne na průměrný výsledek a nejmenší počet hráčů získá hodnocení

nadprůměrné. Správně jsem předpokládala, že víc než 50 % hráčů dosáhne na průměrný

výsledek. Hypotéza se potvrdila, protože 41,9 % hráčů svůj výsledek zařadilo do

podprůměrného hodnocení. Průměrná úroveň člunkového běhu 4 x 10 m je

podprůměrná až průměrná.
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V páté hypotéze jsem předpokládala, že v testování vytrvalostního člunkového běhu

maximálně 30 % hráčů dosáhne na průměrný výsledek a větší počet hráčů získá

podprůměrný výsledek. Tato hypotéza se nepotvrdila, protože 33,9 % hráčů dosáhlo na

průměrný výsledek. Předpoklad byl správný v tom, že 43,5 % hráčů dosáhlo na

podprůměrný výsledek, to je větší počet hráčů. Průměrná úroveň pohybových

schopností, které jsem testovala vytrvalostním člunkovým během, se řadí do

průměrného hodnocení.

V šesté hypotéze jsem předpokládala, že v celostním motorickém testu maximálně 10 %

hráčů dosáhne na průměrný výsledek. Tato hypotéza se potvrdila, protože pouze jeden

hráč dosáhl na průměrný výsledek, ostatní hráči svůj výsledek zařadili do

podprůměrného hodnocení. Průměrný výsledek celostního motorického testu je

podprůměrný.

V mladším školním věku dáváme přednost všestrannému rozvoji, protože v tomto věku

neusilujeme o podávání nejlepších výkonů. Ale chceme, aby děti získaly kladný vztah

ke sportu. Až v pozdějším věku opouštíme od všestranného rozvoje a zaměřujeme se na

zlepšování pohybových schopností, které jsou pro daný sport zásadní.
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