POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Kristýna Dubová

Název práce: Pohybové schopnosti dětí mladšího školního věku ve florbalu

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Jana Hájková

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Studentka si zvolila vlastní téma, které vychází z její sportovní minulosti a vlastní trenérské praxe. Práce má jasně formulovaný cíl, který vychází z názvu práce. Problémové otázky reflektují cíl práce a hypotézy těmto otázkám odpovídají.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Diplomová práce má logickou strukturu. V teoretické části se diplomantka zabývá pouze tematikou, která je nutná pro vytvoření kvalitní praktické části. Teoretická část seznamuje s problematikou florbalu, sportovního výkonu ve florbalu i se specifikou pravidel pro soutěže dětí mladšího školního věku. Dalšími tématy v teoretické části práce jsou věkové zákonitosti dětí mladšího školního věku a pohybové schopnosti.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy jsou slušně zformulovány a odpovídají názvu a cíli práce. Jen v H4 není ideální formulace „část hráčů“.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Studentka použila metody testování pomocí motorických testů (Unifittest, celostní motorický test) a řízený rozhovor s trenéry a dětmi. V práci jsou využity i jiné statistické metody, než je aritmetický průměr.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky testování jsou zpracovány do jednotlivých i souhrnných tabulek. Všechny výsledky jsou řádně interpretovány. Vzhledem k tomu, že v H1 se mluví o dvou výkonnostních skupinách, ve výsledkové části by snad bylo vhodné mít u graf či tabulku, která shrnuje toto porovnání. Kapitola Diskuze je správně členěna. Vyhodnocení H1 není správné nebo jen nešťastně formulované, protože pokud má mít 10% hráčů lepší výsledky, ale lepších výsledků dosáhlo 17,7% hráčů, pak se hypotéza potvrdila. Diplomantka jen částečně používá výsledky z řízeného rozhovoru. Studentka v této kapitole potvrzuje, že opravdu zná teorii i praxi florbalu, což dokazuje i vysvětlením jednotlivých výsledků.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Kapitola Závěr je logická, jasná a stručná, odpovídá názvu práce. Konkrétní závěry výzkumu jsou přehledné a strukturované. Poslední odstavec je velmi obecný, snad by bylo vhodné doplnit tuto kapitolu nějakým doporučením pro další trénink dětí.

7. **Formální stránka práce** (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Práce využívá 29 literárních a internetových zdrojů. V teoretické části práce je patrné, že diplomantka zvládá práci s literaturou i zásady bibliografické citace. Jazyková i formální úroveň práce je nadprůměrná. Drobný překlep „hroší“ skupina na str. 68 je ojedinělý.

8. **Celkové hodnocení práce** (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Studentka pracovala samostatně, práce má logickou a jednoznačnou strukturu. Diplomantka pochopila problematiku vědecké práce. Protokol o vyhodnocení podobností závěrečné práce vykazuje 18 počet podobných dokumentů s méně než 5% podobností. Vše je řádně citováno. Vzhledem k použití Unifittestu je jasné, že se musí objevit více podobných dokumentů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

- 1) Vysvětlete nejasnosti v potvrzení hypotézy č. 1.
- 2) Dělení hráčů na lepší a horší skupinu je totožné s se skupinami, které trénují 2x a 3x týdně?

Datum: 3. 5. 2019

Podpis: